



**Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2016 - 8170

**Doknr.**  
473345

**Dato**  
15-05-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 11. maj 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 8 (L 206) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra (MFU) Stine Brix (EL).

**Spørgsmål nr. 8:**

"Med lovforslaget skabes der mulighed for, at kommunalbestyrelsen, der træffer afgørelse om visitation til en særlig plads på psykiatrisk afdeling, kan gøre afgørelsen betinget af, at borgeren samtykker til opsigelse af borgerens eksisterende bolig i botilbud efter § 108, stk. 1, i serviceloven. Ministeren bedes bekræfte, at ministerens begrundelse for at ville indføre denne mulighed er økonomi, dvs. at spare penge på, at de pågældende borgere, mens de er indlagt, ikke "optager plads" i et botilbud. Desuden bedes ministeren bekræfte, at denne del af lovforslaget er en del af finansieringen af de særlige psykiatriske sengepladser."

**Svar:**

Oprettelsen af de særlige pladser er et løft af indsatsen til en gruppe borgere, der har brug for en massiv indsats for at få en bedre helbredstilstand og en bedre evne til at mestre hverdagen. Kommunerne, regionerne og staten kommer til at anvende betydelige ressourcer på finansieringen af de nye pladser, og det skal således understreges, at der er tale om alt andet end en spareøvelse.

Samtidig er det vigtigt, at ressourcerne bruges rigtigt. Muligheden for, at kommunerne kan betinge visitation til de særlige pladser af, at borgeren samtykker til opsigelse af sit botilbud, skyldes således hensynet til en hensigtsmæssig økonomisk tilrettelæggelse af området.

Det er dermed en del af forudsætningerne for den samlede økonomiske ramme, at unødvendig overkapacitet på området kan undgås. Kommunerne har fortsat ansvar for, at der er det nødvendige udbud af botilbud til målgruppen, men oprettelsen af de 150 nye særlige pladser må forventeligt betyde en tilpasning af den samlede kapacitet på botilbudsområdet.

Formålet med de særlige pladser er at tilbyde en intensiv og helhedsorienteret behandlings- og rehabiliteringsindsats med henblik på at stabilisere patientens helbred og forbedre patientens evne til at mestre hverdagen. Herunder skal borgerne tilbydes en målrettet socialpædagogisk indsats, misbrugsbehandling og øvrig behandling, der modsvarer deres behov. Derfor er forventningen, at det mest hensigtsmæssige for en stor del af borgerne ikke vil være at skulle frem og tilbage mellem deres tidligere botilbud og de særlige pladser, men at de skal videre fra den særlige plads med det formål at opretholde og udvikle den forbedring og stabilisering, der er skabt under opholdet.

Når denne målgruppe visiteres til de særlige pladser i første omgang, vil det jo netop være fordi, indsatsen på deres hidtidige botilbud ikke har været tilstrækkeligt sammenlignet med deres støtte- og behandlingsbehov.

Bag den samlede aftale ligger dertil en forventning om, at der for en stor del af borgerne i målgruppen vil være behov for at foretage en fornyet vurdering af deres samlede og aktuelle behov for hjælp og støtte efter opholdet, og at borgeren således skal revisiteres til et nyt og egnet tilbud. Således er det også forventningen, at der i en betydelig del af tilfældene vil være tale om, at det vil være u hensigtsmæssigt at opretholde borgerens hidtidige botilbud. Det skal dog understreges, at kommunernes beslutning om, hvorvidt de vil betinge en visitation til en særlig plads af, at borgeren samtykker til at opsige sit botilbud, skal bero på en konkret og individuel vurdering af, hvorvidt det er det mest hensigtsmæssige. Endvidere er kommunens ansvar for at sørge for det rette botilbud for borgeren uændret, selvom borgerens tidligere botilbud er opsagt.

For yderligere oplysninger om finansieringen og økonomien for de særlige pladser på psykiatrisk afdeling kan jeg henvise til bilag B i aftalen om handlingsplan til forebyggelse af vold på botilbud af 14. oktober 2016, som er vedlagt.

Med venlig hilsen  
**Mai Mercado**

**Bilag:**

Bilag 1: Delaftale om udmøntning af satspuljen for 2017-2020: Handlingsplan til forebyggelse af vold på botilbud.